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Описание цели, задач и

основных результатов

Целью исследования является углубленное изучение кейса

цифровой трансформации в российском региональном

ритейлере B2B в сегменте HoReCa. Исследование основано на

единственном тематическом исследовании компании из

города Казани и основано на полу структурированных

интервью с генеральным директором, главными менеджерами

и клиентами, кроме того, были проведены наблюдения для

сбора данных во время реализации одной из инициатив по

реализации цифровой трансформации. Эти данные

использовались для построения бизнес-моделей компании,

анализа изменений, которые цифровая трансформация внесла

в бизнес-операции внутри моделей. Кроме того,

анализируются несколько будущих предложений бизнес-

моделей для исследуемой компании. Помимо анализа бизнес-

модели, рассматривается также финансовая сторона моделей.

Результаты исследования указывают на возможности роста,

которые открываются для компании, изменение многих

аспектов бизнес-моделей со стороны компании, а также

адаптацию к изменяющимся предпочтениям потребителей и

появление возможностей выхода на новые сегменты рынка

(например, B2C). Результаты исследования могут быть

полезны владельцам малого и среднего бизнеса в России, так

как могут быть использованы как пример того, как

проводилась цифровая трансформация, какие ресурсы
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необходимы и каковы результаты трансформации.

Теоретическим вкладом этого исследования является

изучение изменений в бизнес-модели, которые приведут к

успешной цифровой трансформации российских МСП, и

использование холста бизнес-модели для оценки изменений.

Ключевые слова Цифровая трансформация, малые и средние предприятия,

Россия, B2B, B2B ритейл, HoReCa, бизнес-модели, business

model canvas, ценностное предложение
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company from the city of Kazan and is based on semi-structured

interviews with the CEO, head managers and customers, in

addition observations were conducted to collect data during the

implementation of one of the digital transformation initiatives.

This data was used to build business models of the company,

analyse the changes that a digital transformation has done to the

business operations inside the models. In addition, several future

proposals of the business models for the studied company are

analysed. In addition to the business model analysis, the financial

side of the models is also reviewed. The results of the research

point to possibilities that open up the growth for the company,

changing many aspects of the business models from the company
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INTRODUCTION

Relevance of the study

In today’s world, small and medium enterprises are the one of the defining sectors of well-

diversified world economies, since they are adaptable, provide people with all kinds of goods and

services, create jobs, drive innovation and competition. In the European Union, the amount of

SMEs in total businesses account for more than 70% of the share (OECD, 2021). In terms of

innovations they are very flexible and innovative compares to regular large businesses and

enterprises (Ulas, 2019), and this definitely contributes to the economic growth and can help shape

overall development of the world around us.

In the Russian Federation, the share of small and medium businesses is limited and

accounts for only about 24% of the employment in the country, according to the Rosstat. But the

importance of the sector and how much it can contribute to the economy is very important, and

this sector raises its need in the Russian economy every year. This is because such companies are

considered to promote and secure the further economic growth and increase the competitiveness

of the region on a global scale.

But, small and medium enterprises do have their shortcomings: they can be vulnerable to

external shocks, uncertainty, and turbulency in the environment (Pierenkemper, 2020). The last

and the most notable recent example is the Coronavirus pandemic lockdowns across the world,

which shocked many SMEs across the world (Apedo-Amah et al., 2020). Also, growing pressure

of market competition from other companies large and small, systematic lack of funds, knowledge

and other factors can hinder the development of SMEs.

Digitalisation of business can offer a range of additional opportunities for small and

medium enterprises, such as performance improvements, innovation spurring, increasing

productivity and a chance to compete with larger firms with things like economies of scale,

operation and transaction costs, less information asymmetry, business intelligence or automation,

better customer and market outreach and more (OECD, 2021).

But, despite the significant benefits that are offered to small and medium enterprises thanks

to the digitalisation, often this smaller size plays the opposite: it becomes the barrier to adoption,

and thus smaller companies still continue to hold-up on digital transformation initiatives. Some of

the problems include the lack of resources, awareness of such technologies, the financial side, and

one of the most important problems, knowledge gaps of how and why to do the digital

transformation. These problems in the adoption of more advanced digital technologies can weigh

down on productivity, and consequently come to additional concerns among firms about the real

life benefits of digital transformation (Depaoli et al., 2020)

12

However, despite the significant benefits on offer, smaller size often acts as a barrier to

adoption and, as such, smaller businesses continue to lag in the digital transformation, in particular

dragged back by a lack of internal resources and awareness, skills gaps or financing issues. These

gaps in digital uptake weigh down on productivity and in turn contribute to inequalities among

people, places and, of course, firms, where there are additional concerns that the benefits of

digitalisation could accrue mainly to early adopters. Overcoming these barriers and allowing

SMEs to fully embrace the benefits of the digital transformation, cannot be met by SMEs alone.

Coronavirus crisis has brought up the question about the importance of digitalisation across

all business sectors, including small and medium businesses, and served as an accelerator. Many

firms have moved their operations to online and have started to implement many remote working

solutions to remain in operation during the pandemic lockdowns and to deal with the disruptions

in the supply chain. Online platforms for example played an important role in connecting users

with businesses more efficiently. Early reports suggest that up to 70% of SMEs have intensified

their use of digital technologies in part to COVID-19 pandemic, and they have shown some gains

to businesses (OECD, 2021).

The COVID-19 crisis has heightened the importance of SME digitalisation, and served as

an accelerator. Firms have moved operations online and implemented smart working solutions to

remain in business during lockdowns and overcome disruptions in supply chains, with online

platforms playing an instrumental role in connecting users to new markets, suppliers or resources.

Early evidence from business surveys worldwide point to up to 70% of SMEs having intensified

their use of digital technologies due to COVID- 19. Most of these changes are poised to last since

some investments are irreversible and the efficiency gains have now been demonstrated.

In the context of this thesis, it is very important to understand how SMEs in Russia can use

digital technologies in their activities and how they will change overall with the use of such

technologies in their everyday operations. Thus, it is important to understand the digital

transformation from all sides and all of the major points of contact to get a clear view of the

changes and how they affect the overall picture.

The B2B retail industry was chosen for the empirical research purposes, since this sector

has many growth points that are enabled by digital technologies. But, most of these growth points

for Russian companies are underexamined by academics and practitioners, especially considering

other regions of Russia. All things considered, this industry will fit the objectives of the research

in a way that will show to other companies how the digital transformation can be done in small

and medium enterprises.
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Research questions and aims of the study

The research goal is to investigate and understand the changes inside Russian SMEs during

a digital transformation.

For reaching the research goal, several research questions were formulated:

1. How business model's elements are changed after a digital transformation in retail?

2. Which new opportunities can be opened in business model's elements after a digital

transformation in a B2B SME retail firm?

The object of the research is the Russian regional small and medium enterprise in the B2B

retail industry for HoReCa segment undergoing a digital transformation

The subject of the research is the results of the digital transformation initiatives, evaluation

of business models that a company had before and after digital transformation.

This study is based on examination of a case study of a small and medium enterprise

company in the B2B retail industry. This is a very traditional type of enterprises – both in regular

business processes and the adoption of digital technologies. Usually, the usage of digital

technologies is low, and there is no clear understanding of what digital transformation can bring

to the table. At the same time, however, the digital technologies available for such companies can

bring huge potentials for growth.

The study aims to have an in-depth investigation of the digital transformation on example

with one of the Russian SMEs, while at the same time showcasing this case as an example for

other small and medium enterprises to help make their decision into investing into digital

transformations. The findings will help to gain insights on how exactly digital transformation can

impact the business as a whole – from the business model side, and from the financial side, which

can be used by other companies as an example.
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CHAPTER 1. THEORETICAL FRAMEWORK FOR DIGITAL TRANSFORMATION

This chapter is concentrated on investigating the digital transformation concept in

businesses. The aim of the literature review in this paper is to provide an overview of the studies

regarding the digital transformation from different spheres: academic and business perspectives.

Since the work is concentrated on investigating small and medium enterprises, the topic of how

the digital transformation is working in such firms is also touched. Business models are an

important part of the digital transformation process, so in this paper this topic was also researched.

The research gap is defined after a conducted literature review.

1.1 Change management in organisations

Before beginning the review of the materials on digital transformation, it is important to

understand the concept of change management in organizations and how it is applied to digital

transformation.

One of the main objectives of the firm is to develop in the long term (Bejinariu et al., 2017).

The ever-changing global market conditions, constant innovation, pressure from the outside and

the decreasing economics can lead to a complex and active environment around the company. For

the companies to remain competitive, they should manage changes effectively (Wanner, 2013).

For the firm to be able to adapt to such changes, management in the organizations should

understand their strengths and weaknesses, quickly identify potential threats and respond quickly

(Bejinariu et al., 2017).

Wanner (2013) defines change management as “an organized, systematic application of the

knowledge, tools, and resources of change that provides organizations with a key process to

achieve their business strategy”. Change management is an approach for dealing with any big

change, whether it is of an organization or on the individual level.

Change processes that concern organizational issues are complex and can meet with

reluctance on the part of the employees. When knowledge is gathered by the firm, it aims to start

the organizational change processes. Changes in the organizational processes are “the facts of life”

(Bejinariu et al., 2017), they involve changes of the organisation’s mission and vision, that can

impact the whole organisation. Some organizations do accept such changes (if they are considered

necessary) and quickly adapt their operations and behavior, but most of the firm consider this very

difficult (Bejinariu et al., 2017).

As mentioned by Harvard Business School article (Stobierski, 2020), organizational

change factors faced by the managers include:

● New leadership in the company or department
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● Changes in the team structure

● New technologies

● Adoption of new business models

Many different types of organizational change exist, and as a whole could be described as

“two ends of the spectrum”: adaptive changes and transformational changes (Stobierski, 2020).

Adaptive changes are usually small changes that companies need to address over time as the

company evolves. Usually these are minor modifications that leaders do for execution upon

business strategies. Transformational changes are often larger and involve big shifts in strategy,

company, teams or business processes, and because of this, they often take more time and

resources (Stobierski, 2020). Most of the changes will be somewhere in between these two groups,

and for this reason, managers need to understand that the change process should be custom

designed to each situation.

There are multiple options to do changes in the company: implementing new strategies,

systems, new culture or processes – but for all of them change management is crucial for

company’s success (Wanner, 2013). Unfortunately, change projects often fail, as was pointed out

by a report from McKinsey, over 70% of the digital transformation change projects inevitably fail

(Martin, 2018).

1.2 Change management and digital transformation

For a successful digital transformation, the change management is crucial – since the

reasons of the digital transformation can vary, from bad time management and planning, lack of

finance to the lack of skills for digital transformation (K. Murphy, 2021). But the long-term results

outweigh the potential problems that could occur, and thus to meet the organisation’s changing

needs and business strategies a good change management strategy is needed.

One of the core tasks of change management is adapting “corporate objectives, strategies,

structures and processes to changing conditions”, but it also can include the vision of the company,

business models and adapting products and services that are offered by the company (Kreutzer et

al., 2018)

In order to correctly align the entire company for the digital era and prepare it for a

successful digital transformation requires a systematic method of change management (Kreutzer

et al., 2018). For companies it is important to understand that this process must always start

internally within the employees – only then to start transforming structures and processes, which

in turn will help the company to show the results of its work to the world.
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Comparing to project management, in which it is easy to understand schedules, objectives

and outcomes, change management’s route is “more reactive, and indefinite” (Impact Networking,

LLC, 2021). All strategies of change management will lead to these three primary goals:

● ROI of the employees improvement: changes that are associated with digital

transformation should be done for improving the efficiency and productivity,

whether it is certain technology that can help them communicate or tools for

improving their productivity (Impact Networking, LLC, 2021);

● Creation of a competitive advantage: by giving the process of evolution and change

a certain structure, change management will help organisations to understand and

find their opportunities for gaining an advantage over competitors (Impact

Networking, LLC, 2021);

● Support employees by giving them energy and power to change: change for people

can be frightening, especially in cases when people have done their operations in a

certain way for a long time, and change management can help to make sure that

employees feel supported, therefore empowering them for change. According to

(Impact Networking, LLC, 2021), 70% of change initiatives fail due to the lack of

support from co-workers.

Managing change is an important step for any big transformation process, and for the

digital transformation it is just as important. Any business should consider how to manage change

inside of them before starting to implement any step of the transformation. In the next paragraph,

the discussion on the Digital transformation will be conducted.

1.3 Digital transformation in business

1.3.1 The definition of Digital transformation in business

In the period of increased knowledge use and digitalised economies, the importance of

using business models seem as an element of strategic innovation and it is one of the main

contributing factors to winning positions for a firm. And these things are creating demand for

understanding how companies should design and use their operations, create value for consumers,

figure out the costs structure and revenue streams, plus other elements of the business model

(Landeta Echeberria, 2020). Bharadwaj et al. (2013) assume the existence of a digital business

strategy, which is at the same time strategic and technological, because of having a presence of

digital in all spheres, even down to business strategies overlap with information technology and

systems strategies.
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As quoted by Nandico (2016), “IT no longer supports the business, IT is the business”.

They state that this play on words really show the vector of changes for the business core: IT not

just is supportive, but also offers new possibilities.

The use and roles of digital technologies in firms and enterprises is one of the most

discussed issues among consultants, experts, politicians and in the academic field. To be precise,

the emphasis is on how such digital technologies and tools can help to contribute to creating market

prospects, then to improving the management and in the end improve the company’s

competitiveness (Gong & Ribiere, 2020).

Several studies are available to show how organizations and industries have used and

adopted digital technologies, as well as how they demonstrate their impact. A McKinsey study

(2018) revealed that at least 60% of their respondents use technologies like cloud services, mobile

internet, and big data. Also, the percent of usage for such technologies is higher in companies that

have successfully adopted a transformation. Out of all of the respondents, 70 percent of teams were

changed – most common is when the is a person with deep understanding of digital. Berman (2014)

proposes the following key transformational opportunities for businesses: creating new business

models, improving operational processes and enhancing customer experiences. Bharadwaj et al.

(2013) suggest that digital transformations as a opportunity to reconsider the role of IT strategy

from that of a functional level plan to a plan that will integrate both IT and business strategies.

All of these factors indicate the fact how organizations are being involved more and more

in digital technologies. In today’s digital era, preparing businesses for digital has become an

everyday agenda item.

In the always changing market environment, companies have to always be competitive,

and to stay competitive, they have to always be in line with the latest trends and constantly innovate

on their products and services, as well as improving their current operations (Kutnjak et al., 2019).

Today, in a vast availability of information and digital technologies, as well as their quick

improvement and fast adoption, presents a new form of transformation for businesses: digital

transformation. In businesses, such format of organizational transformation (supported by

technology) is concerned with using information and digital technologies to influence all sorts of

aspects in the company. Examples include adopting technologies like social media, “internet of

things” technologies, “cloud” services, big data analytics and other for improving their daily work

and processes (Morakanyane et al., 2017). And, as a consequence, these technologies change the

behaviours of the business: how they operate, create value and deliver the experiences to their

stakeholders.

The discussion of theoretical background on digital transformation will start from the

definition. As it was pointed out by Morakanyane et al. (2017), the spread of the term “digital
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transformation” is quite scares, it can depend on the different researchers. Vial (2019) proposes a

definition of Digital Transformation as “a process that aims to improve an entity by triggering

significant changes to its properties through combinations of information, computing,

communication, and connectivity technologies”. DT is a phenomenon that has multiple

dimensions, that are driven by technology. It can affect things like society and economy, and also

create disturbances in the industries that require quick but strategic reactions from companies to

remain ‘on-float’. For digital technologies to develop into an indispensable part of value creation

inside of companies, they should implement organisational and managerial changes that allow

them to challenge the necessary changes for achieving such objectives.

At first, researchers put a strong effort on evaluating the usage of digital technologies, but

over time, it was discovered that DT is not just about using digital technologies, but it is also a

combination of strategy, people management, cultural changes, and leadership (Gong & Ribiere,

2020). A few researchers concentrate their defenitions on the impact that DT can offer. Other

reseachers include customer value creation, like optimizing customer needs and experiences

(Rogers, 2016). While some researchers tend to associate DT with business models (Bharadwaj et

al., 2013) and strategy (Bharadwaj et al., 2013; Rogers, 2016), other authors look at DT as a

process (Berman & Marshall, 2014). OECD (2021) considers DT with economic and social effects

of digitalisation.

In the scope of this thesis, a unified definition of DT proposed by Gong & Ribiere (2020)

will be used. They define DT as “a fundamental change process, enabled by the innovative use of

digital technologies accompanied by the strategic leverage of key resources and capabilities,

aiming to radically improve an organisation and redefine its value proposition for its stakeholders”.

DT was a theme of many research efforts over the last two decades (Vial, 2019), with the

evovling of information technologies. Before, companies were mostly worried on implemeting

and deploying such systems like enterprise resource planning and customer relationship

management, but the transformations that these systems introduced were limited to improving

areas in business models like cost reduction and business process optimisation (Boersma &

Kingma, 2005).

In recent years, technologies like e‐commerce and social networks like Facebook and

Instagram have been quickly and widely adopted by all sorts of firms. And thus, such

transformations that are driven by externally oriented IT go beyond changes to just internal

business processes. They also include severe changes to business models (Berman, 2012),

organizational strategy, and culture (Cui & Pan, 2015; Zeng, Chen, & Huang, 2008).

Even though the exact scenario for digital transformation should change the IT

infrastructure of the company (and in drastic ways), it is “totally business driven”: as explained by
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Nandico (2016), the drivers for the changes are rooted in the business itself, and the company as a

whole should decide on executing the correct digital transformation scenario. As a final product

of this change, the vision, mission, and goals of the company may completely change, and so will

the business architecture.

This is different from any IT only change plans in the companies. Such plans, for example,

are used for implementing service oriented architecture, and was only affecting the IT. From the

author’s perspective, business respected the pursuit of IT, but it did not recognize IT as something

like an enabler for new business prospects.

Today, for many industries IT has or will become a crucial part of the business, with the

vast availability of smartphones, rapid development of wearables and internet of things, businesses

who had a digital transformation will find their partner from the consumer side (Nandico, 2016).

Digital transformation of businesses is being done in a big number of companies, from big

to small ones. As it was previously managed, digital transformation is not about introducing new

digital technologies, it is about how a business can use these digital technologies to transform their

business models. Many companies have now already undergone a digital transformation, with

most of them being big enterprises (Morgan, 2019). Some of the well-known examples of digital

transformation include companies like Best Buy, Hasbro, and even Microsoft, which as many

would suppose itself is an IT company.

The Best Buy example is interesting, because the people’s perception of this brand was “it

is dead”, following it’s losing market positions for selling electronics to digital marketplaces like

Amazon. The digital transformation of their business model changed the perspective from just

selling products, to “trying to enrich people’s lives with technology”, with initiatives like changing

the focus from selling products to assisting them to make the best choice, plus switching to a fully

digital marketing strategy – with customer profiling (Joly, 2020). The results of the transformation

showed that Best Buy more than quadrupled it’s stock price from 2012 (Yahoo Finance, 2021).

Another example is Hasbro, which is well-known for toys for kids. In 2012, their big

change in marketing strategy was a change of focus from kids to parents, who were the actual

buyers of toys, and the usage of data analytics really helped Hasbro to target parents more

efficiently. Plus, they also leveraged the power of digital storytelling through social media to better

promote their products (Morgan, 2019). But, Hasbro might just lose the online board game market

growth, since they have not considered taking advantage of developing digital versions of their

most popular board games, like Magic (ADW, 2018).

Microsoft is an interesting example of digital transformation, which had touched an IT

player. With the new CEO Satya Nadella, the company started to switching focus to cloud systems.

They have changed both business models for personal and enterprise use to leverage more cloud
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solutions – which itself helped to change the Microsoft’s image of an outdated company to a

forward-thinking cloud company (Microsoft, 2019), which helped it to be the third US company

with a $ 1 trillion capitalisation, and, after COVID-19 situation in 2020, the only company with a

$ 1 trillion capitalisation (Baker, 2020)

All in all, we can say that digital transformation for business is the next big step of evolution


[…]


Delivery Revenue from delivery services, assumed that all customers have delivery
Private label sales Sales of private label coffee products, based on average amount that each customer segment typically buys coffee
Cost structure
Buying products from
manufacturers

The big part of spendings is buying the products form the manufacturers. This block is about the mass-market product
segment. Costs based on average invoice of the items sold

Delivery to customer Cost of the delivery if the customer selects to have it, comprised of the average price of delivery for customers added to
the prices of products that they buy. Assumed that all customers want delivery

Financing hardware
division and services

A cut from the sales is transferred to finance the hardware division, which is fully financed only by the sales of the products.
This amount is fixed

Sales personnel

Sales personnel responsible for the sales and communication with the clients, as well as the customer support. Costs
calculated based on the annual salary

Office personnel Finance department personnel salaries. Costs are calculated based on the annual salary of the workers

IT solutions costs Costs associated with running new IT solutions, comprised of the annual IT infrastructure costs paid to service providers
plus IT admin annual salary

Warehouse
maintenance and
personnel

The warehouse is under rent in the company, and requires people to operate, as well as maintaining the lifting equipment.
Costs are calculated based on average annual salary of workers, rent costs and a fixed amount of other costs

Private label coffee
production

Costs for buying, roasting the coffee. Calculated as by average orders of the product (depends on the segment)
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APPENDIX 9. FUTURE BUSINESS MODEL AFTER DIGITAL TRANSFORMATION FOR THE HARDWARE DIVISION

Value Propositions

Channels

Customer Relationships Customer Segments

Revenue Streams

Key Activities

Key Resources

Cost Structure

Key Partnerships

Business model 5 (proposal, hardware)

Hardware
manufactur
ers for beer
dispencing
and fridges

Hardware

Delivery
service

Big variety
of hardware
for all use

cases

Comprehensive
customer

support and
service with a

personal
technician

Dedicated
personal
support

Long-term
relatiionshi

ps

High
switching

costs

Link between
hardware

manufacturer
s and final
consumer

Small
clients

Online B2B
platform

Repair
center

Direct
channel

technical
supportHardware

Hardware
manufactur

ers of
coffee

machines

Developing
custom

boards for
remote

hardware
management

Running
delivery

service for
the

company

Warehouse
management

Buying and
maintaining

hardware

Engineers

SW
developers

Revenue
from

hardware
rent

PCB board
manufactur

ers

Cloud
solution

providers

Warehouse

Buying
hardware

Technicians
salary Spare parts Fuel costs

Big clients

Maintenance
subscription

Online
remote

diagnostics
for

hardware

On-demand
maintenance

IT solutions
costs

Technicians
with 10+

year
experience

Medium
clients

Hardware
service and

rent in
terms of the

contract
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APPENDIX 10. FINANCIAL MODEL OF THE FUTURE BUSINESS MODEL AFTER DIGITAL TRANSFORMATION FOR THE

HARDWARE DIVISION

Customer Segments

Customer
Segment

Market
Size

Big clients 50
Medium clients 100
Small clients 250

Revenue Streams

Name Revenue from hardware rent
Type Rental

Value
Proposition Big variety of hardware for all use cases

Customer
Segment

Market
Size

Market
Share

Avg Units
Rented

Av. Rental
Fee/Unit Time Period

Sub Total
Sales

Small clients 250 40,0% 2 1 850,00 12 4 440 000,00
Medium clients 100 20,0% 3 1 700,00 12 1 224 000,00
Big clients 50 40,0% 5 1 600,00 12 1 920 000,00
7 584 000,00

Name maintenance subscription
Type Subscription
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Value
Proposition Comprehensive customer support and service with a personal technician

Customer
Segment

Market
Size

Market
Share

Subscription
Price

Subscription
Period

Sub Total
Sales

Small clients 100 20,0% 1 000,00 12 240 000,00
Medium clients 100 40,0% 2 000,00 12 960 000,00
Big clients 50 40,0% 2 000,00 12 480 000,00
1 680 000,00

Cost structure

Name Buying hardware
Type Fixed

Total
-600 000,00

Name Fuel costs
Type Variable

Unit Cost 300

Customer
Segment

Market
Size

Market
Share

Average #
Purchases Time Period

Sub Total
Costs

Small clients 250 40,0% 1 12 -360 000,00
Medium clients 100 20,0% 2 12 -144 000,00
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 Big clients 50 40,0% 3 12 -216 000,00
-720 000,00

Name IT solutions costs
Type Fixed

Total
-1 400 000,00

Name Spare parts
Type Fixed

Total
-500 000,00

Name Technicians salary
Type Fixed

Total
-4 200 000,00
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Totals

TOTAL

REVENUES
TOTAL
COSTS PROFIT/LOSS

9 264 000,00 7 420 000,00 1 844 000,00
Explanation of revenue streams and cost structure calculations

Revenue streams
Revenue from
hardware rent

Revenue from hardware rent, based on average hardware rented to customers by segments. Assumed that all customers
rent hardware

Maintenance
subscription

Revenue from hardware maintenance, based on average maintenance costs by customers segments

Cost structure
Buying hardware Fixed annual budget for buying new hardware (except spare parts)

Fuel costs Fuel costs for technicians transport, varied on the customer segment and how frequently they travel to them

Technicians Technicians that are responsible for the main hardware maintenance, repair and installation procedures, based on average

annual salaries
Spare parts

Costs for buying the spare parts, fixed annual budget

IT solutions costs Costs associated with spendings on IT solutions: producing boards, additional salary spendings for technicians for
integrating the boards to the hardware and setup + integration with the IT systems. Costs lowered after the 1st year to IT
systems support and board support. All costs approximate
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APPENDIX 11. FUTURE BUSINESS MODEL – B2C

Value Propositions

Channels

Customer Relationships Customer Segments

Revenue Streams

Key Activities

Key Resources

Cost Structure

Key Partnerships

Business model 6 (proposal, tea/coffee B2C)

Publishing
products on
the online

marketplace

Warehouse
management

Warehouse

Products

Marketing
personnel

Big variety
of unique
products Self-service Transactional

Low
switching

costs

Link
between

manufactur
ers and

final
consumer

Online
channel

Buying
products

from
manufactur

ers

Product
sales

products
financing

and
marketing
support

Product
manufactur

ers

Small coffee
manufacturers

(for private
label

products)

Online
marketplac

es

Marketing
activities (on
marketplace/
social media)

Own line of
coffee

products
(private
label)

Quick delivery
to

neighboring
regions

Mid-income
clients

High-
income
clients

Warehouse
maintenance

and
personnel

Office
personnel

Online
marketplace

cut

Online
marketplace

access
Coffee

manufactuter

Private
label coffee
production
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APPENDIX 12. FINANCIAL MODEL OF THE FUTURE BUSINESS MODEL – B2C

Customer Segments

Customer
Segment

Market
Size

High-income
clients 300

Mid-income clients 400

Revenue Streams

Name Product sales
Type Sale

Value
Proposition

Big variety of
unique products

Customer
Segment

Market
Size

Market
Share

Average #
Purchases

Average
Price Time Period

Sub Total
Sales

Mid-income clients 400 40,0% 2 2 000,00 4 2 560 000,00

High-income
clients 300 60,0% 3 2 500,00 4 5 400 000,00

7 960 000,00

Cost structure
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Name

Buying products
from
manufacturers

Type Variable
Unit Cost 1000

Customer
Segment

Market
Size

Market
Share

Average #
Purchases Time Period

Sub Total
Costs

High-income
clients 300 60,0% 3 4 -2 160 000,00

Mid-income clients 400 40,0% 2 4 -1 280 000,00
-3 440 000,00

Name
Office
personnel

Type Fixed

Total
-960 000,00

Name
Online
marketplace cut

Type Variable
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Unit Cost 150

Customer
Segment

Market
Size

Market
Share

Average #
Purchases Time Period

Sub Total
Costs

High-income
clients 300 60,0% 3 4 -324 000,00

Mid-income clients 400 40,0% 2 4 -192 000,00
-516 000,00

Name

Private label
coffee
production

Type Variable
Unit Cost 250

Customer
Segment

Market
Size

Market
Share

Average #
Purchases Time Period

Sub Total
Costs

High-income
clients 300 60,0% 2 4 -270 000,00

Mid-income clients 400 40,0% 1 4 -160 000,00
-430 000,00
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Name

Warehouse
maintenance
and personnel

Type Fixed

Total
-700 000,00

Totals

TOTAL

REVENUES
TOTAL
COSTS PROFIT/LOSS

7 960

000,00 6 046 000,00 1 914 000,00
Explanation of revenue streams and cost structure calculations

Revenue streams
Product sales Sales from products offered to customers, based on the average orders from each customer segment. Revenue is

approximate
Cost structure
Buying products from
manufacturers

The big part of spendings is buying the products form the manufacturers. Costs based on average invoice of the items sold
(depends on the segment). This cost is approximate

Warehouse
maintenance and
personnel

The warehouse is under rent in the company, and requires people to operate, as well as maintaining the lifting equipment.
Costs are calculated based on average annual salary of workers, rent costs and a fixed amount of other costs
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Office personnel Personnel responsible for marketing and communication with marketplaces, plus salaries for finance department. Costs are
approximate

Online marketplace
cut

Cut paid to the marketplaces, that includes the marketplace cut and delivery costs to customer. Costs are approximate

Private label coffee
production

Costs for buying, roasting the coffee. Calculated as by average orders of the product (depends on the segment)
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APPENDIX 13. CURRENT VALUE PROPOSITION IN THE COMPANY X

CURRENT VALUE PROPOSITION IN THE COMPANY X

Hardware
rent and
service

Best beer,
tea, coffee

from all
over the

world
Same or
next day

free
delivery

Sale rep
guides

through the
best

products

Listening to
all

customer
requests

Marketing
and

hardware
support

Provide
unique

products

The best
prices on

the market

Personal
approach to
the clients
by sales

reps

Delivery

Have Great
service

Help with
selling

products

Buy at
Cheapest

price

Little
expertise in

the
assortment

Little
flexibility

Get
products as
quickly as
possible

No
supporting
services for
selling such

products

All best
products in
one place

Paperwork

Have a
complete
package

Sell a good
experience

to its
guests

Need to talk
to people
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APPENDIX 14. VALUE PROPOSITION IN THE COMPANY X FOR CURRENT CUSTOMERS AFTER DIGITAL TRANSFORMATION

VALUE PROPOSITION IN THE COMPANY X FOR CURRENT CUSTOMERS AFTER
DIGITAL TRANSFORMATION

Have Great
service

Help with
selling

products

Buy at
Cheapest

price

Little
expertise in

the
assortment

Little
flexibility

Get
products as
quickly as
possible

No
supporting
services for
selling such

products

All best
products in
one place

Paperwork

Have a
complete
package

Sell a good
experience

to its
guests

Need to talk
to people

Best beer,
tea, coffee

from all
over the

world

Online B2B
platform Delivery

service

Listening to
all

customer
requests

Provide
unique

products

Any
company
service

avaliable
online

The best
prices on

the market

Personal
approach to

service

Hardware
rent and
service

Same or
next day
delivery

Marketing
help from

manufactur
ers

Hardware
support
and rent

Sale rep
guides

through the
best

products

Little
paperwork

Avaliable
24/7
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APPENDIX 15. VALUE PROPOSITION IN THE COMPANY X FOR A FUTURE TYPE OF CUSTOMERS (AFTER DIGITAL

TRANSFORMATION)

Value proposition in the Company X for a future type of customers (after digital
transformation)

Best beer,
tea, coffee

from all
over the

world

Online B2B
platform Delivery

service

Listening to
all

customer
requests

Provide
unique

products

Any
company
service

avaliable
online

The best
prices on

the market

Personal
approach to

service

Hardware
rent and
service

Same or
next day
delivery

Marketing
help from

manufactur
ers

Hardware
support
and rent

Sale rep
guides

through the
best

products

Little
paperwork

Avaliable
24/7

Help with
selling

products

Little
expertise in

the
assortment

Get the
best value
from the

relationship
with

supliers

Sell a good
experience

to its
guests

Have a
complete
package

Have
products

delivered as
quickly as
possible

All best
products in
one place

Have the
best value
for money

Have Great
service

Quick and
easy

experience

Little
flexibility

No custom
solutions

Paperwork

Hiccups
with order

placement /
delivery No

supporting
services for
selling such

products
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APPENDIX 16. FUTURE VALUE PROPOSITION IN THE COMPANY X FOR B2C CUSTOMERS

Future value proposition in the Company X for B2C customers

Get
coffee/tea

not avaliable
in ordinary

retail
locations

Get high
quality

specialty
coffee

Get unique
tea and tea
blends from
around the

world

Great
assortment

Imported
tea/coffee

`Good
prices

Unique
blends

Restaurant/
café like
quality

Quick
delivery

Hard to find

Afraid of
buying

online on
unknown

sites

Have to
visit the
office

Products
avaliable in

the top
online

marketplac
es

Avaliable to
order
online

Delivery
and pickup
where the

user
desires

Coffee/tea
from the

best
manufactur

ers

Competitive
pricing

Same
products
sold for

restaurants/
cafés

Fast
delivery in

the city and
in the

regions

Complete
assortment

for B2B
available
for B2С

Tea and tea
blends from
well known
foreign and

Russian
manufacturers

Specialty
coffee -
private
label

Coffee from
top foreign

coffee
manufactur

ers
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APPENDIX 17. BUSINESS MODEL PORTFOLIO MAP FOR COMPANY X