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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of
the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment
of the thesis’ topic, aim and objectives.
Digital transformation has become an increasingly important topic among enterprises and in research. One
important issue is how firms should go about to make investments in appropriate digital technology – and
the appropriate changes to organizational processes and business models. This is particularly challenging
for small and medium-sized enterprises (SMEs). Considering all above, the master thesis of Nikita
Shafinskiy seems to be surely topical. The title, research problem and research questions are clearly
specified. The goal is real, accurately expressed and the tasks are defined in a good form.
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e.
theoretical and empirical parts.
The thesis is organized in a logical way. The structure of the research is divided into three main parts. In the
first chapter the theoretical framework for digital transformation is analyzed through the literature review
and terminology investigation. The main research gap is formulated. In chapter two author develops the
case study of digital transformation in a Russian regional B2B retailer. In chapter three Nikita investigates
the successes and failures during a digital transformation. In conclusion Nikita summarizes the paper’s
results. Both theoretical and empirical part of the thesis are consequently aligned in terms of their structure.
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of
objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends
in relevant research are for the set objectives.
Author demonstrates ability to formulate and convey the research problem and to offer options for its
solution applying the latest trends in relevant research.
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy
of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
For this case study, there were several data collection methods used. For the basis of the data collection
procedure a semi-structured interview method was used to understand the digital transformation story in
the company, as well as other topics like the general overview of the company, its operations, and
customers. During the conduction of studies that have an exploratory data collection method using
interviews is considered as one of the more rational research tactics. Quality of selecting research tools and
methods is good. Author demonstrates adequacy of used data for chosen research tools and methods. The
data samples are described and analysed. The list of reference is complete and relevant.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student
contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
The dataset used in this thesis was gathered via deep interviews with case companies’ representatives.
The business model canvas and value proposition canvas frameworks approach facilitated the qualitative
analysis of company digital transformation development. Quality of selecting research tools and methods
is good. Author demonstrates adequacy of used data for chosen research tools and methods.
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian
managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The practical contribution of the thesis is the study of digital transformation of Russian firms on a concrete SME
retail example. This study provides a practical example on a case of a real company that had undergone a digital
transformation for further research purposes, since there are many more industries in which digital transformation in
SMEs can happen. The research also contributes to the usage of the business model canvas framework, which can be
used for understanding out of which elements the business is made up of, and later to evaluate these elements and to
innovate on them.
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of
tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence. All the
tables and figures are properly edited and represented.
Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain
any elements of plagiarism.
All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain
any elements of plagiarism.
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